[image: image1.emf]
	LIVRO DE REGISTROS DO CONTRATO DE SERVIÇOS

IMPORTANTE: Sempre verifique no site do TJRJ se a versão impressa do documento está atualizada.

LIVRO DE REGISTROS DO CONTRATO DE SERVIÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: ________________________________________

CONTRATO nº: __________________ INÍCIO ___/___/___  TÉRMINO ___/___/___
CONTRATADA: __________________________________________________________
OBJETO: ________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

VALOR DO CONTRATO: __________________________________________________
PREPOSTO: ______________________________________________________________
TERMO DE ABERTURA
          (Sugestão de texto)
Aos _____ dias do mês de __________________ do ano de ______, faço a abertura do presente Livro Registro, o qual se destina ao lançamento das ocorrências referentes ao Contrato nº __________ de________________ (descrever o objeto do contrato), o qual foi firmado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e a empresa ___________________ (razão social da empresa), inscrita no CNPJ sob o nº __.___.___/____-__, do que, para constar, lavrei o presente termo.

_______________________________________________________
Fiscal do Contrato
    Matrícula nº:   ______________
REGISTRO Nº 1
           (Sugestão de texto)
Assunto: Visita às instalações da empresa (quando for o caso)
Data: ___/____/____

Registro que, aos ___/____/____, visitei as instalações da empresa _________________________, onde, às ___h___min, fui recebido pelo preposto, Sr. ________________________________.

Na ocasião, tomei conhecimento do sistema de controle de material; tive acesso ao depósito de equipamentos utilizados no serviço; verifiquei as condições de manuseio e transporte de produtos tóxicos; constatei as condições dos uniformes e material de segurança dos empregados.

Os itens estão de acordo com as especificações técnicas do contrato.

Na oportunidade, dei ciência ao preposto de que, sobre as condições operacionais, deverá reportar-se ao FISCAL designado pela Administração.
___________________________________

Fiscal do Contrato

Matrícula nº: ___________
       REGISTRO Nº 2
      (Sugestão de texto)
Assunto: Pedido de Abertura dos Portões
Data: ___/____/____
Consigno que recebi, nesta data, mensagem do preposto da empresa _________________________________, solicitando diligências no sentido de que os portões do ________________, hoje abertos às ____h____min, passem a ser abertos às ____h_____min, exclusivamente para os empregados responsáveis pela distribuição dos produtos e equipamentos.
Considerando a pertinência do pedido, que está de acordo com o melhor cumprimento do contrato, encaminhei a solicitação ao Setor de ____________________, conforme Memorando nº _____, arquivado na pasta ____________________________________.
____________________________________
Fiscal do Contrato

Matrícula nº: __________
             REGISTRO Nº 3
           (Sugestão de texto)
Assunto: Serviço Irregular
Data: ___/____/____

Fiscalizando a execução das tarefas dos empregados, na parte relacionada à ____________________, verifiquei, na manhã de ___/____/____, na____________________(UO), que ____________________________________.
A situação está em desacordo com as condições do contrato, conforme estabelecem as cláusulas _________.
Encaminhei, então, expediente ao preposto da contratada, solicitando as seguintes providências:

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

O documento original encontra-se arquivado na pasta _______________.
_________________________________
Fiscal do Contrato

Matrícula nº: _________
        REGISTRO Nº 4
      (Sugestão de texto)
Assunto: Providências da contratada

Data: ___/____/____

Registro que, aos ____/___ /_____, recebi a visita do preposto da empresa _______________________________, que me deu ciência do recebimento da correspondência enviada aos ____/___ /_____, a que se refere o REGISTRO nº 3, e informou a tomada das seguintes providências:

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Aos ____ /____/____, fiz nova diligência, verificando que, efetivamente, as falhas apontadas foram supridas.

Não vislumbro, nesta etapa, dano à Administração, ficando o episódio, no entanto, registrado para os efeitos jurídicos em hipótese de reincidência.

________________________________
Fiscal do Contrato

Matrícula nº: ___________
        REGISTRO Nº 5
            (Sugestão de texto)
Assunto: Solicitação de Material
Data: ___/____/____

Consigno que solicitei, por e-mail, encaminhado à ____________________, a cessão de ______________________________________, tendo em vista que o equipamento disponibilizado não atende às necessidades das operações de controle. Trata-se de equipamento _____________________________________________.

O acompanhamento do contrato exige equipamento do tipo ______ , capaz de __________________________________________________________________.

A solicitação encontra-se arquivada na pasta _______________.
________________________________
Fiscal do Contrato

Matrícula nº: ____________
                 REGISTRO Nº 6
                (Sugestão de texto)
Assunto: Recomendação para o recebimento
Data: ___/____/____

Registro que, pelo Memorando nº _______, encaminhado ao Senhor Ordenador de Despesa, observei a necessidade de constituição de uma comissão para o recebimento do objeto do contrato, como estabelece o art. 73, I, b, da Lei federal nº 8.666/93.

A complexidade da obra impõe que o recebimento seja definitivamente atestado por comissão composta por servidores com conhecimento específico sobre os diversos itens que integram o projeto.

Documento arquivado na pasta _______________.
________________________________
Fiscal do Contrato

Matrícula nº: ___________
TERMO DE ENCERRAMENTO
               (Sugestão de texto)
Aos __________________ dias do mês de __________________ do ano de dois mil e ________, nesta cidade, encerro o presente Livro-registro, referente ao Contrato nº ____, de _______________________(descrever o objeto do contrato), o qual foi firmado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e a empresa ___________________(razão social da empresa), inscrita no CNPJ sob o nº __.___.___/____-__, por término do prazo de sua vigência.

Os documentos originais, relacionados a todos os atos de acompanhamento da execução, são transferidos aos cuidados do Sr. ___________________________, Chefe do Setor de ____________________________, que, após examinar e conferir, formalmente os recebe.

Cópias dos documentos referentes às comunicações são mantidos com esse funcionário, para eventuais esclarecimentos futuros.

________________________________
Fiscal do Contrato

Matrícula nº: ___________
[image: image1.emf]FRM-DGLOG-005-22                                Revisão: 01                                 Data: 08/11/2016                                                       Pág.2/9